
Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 211 

e-cirkev@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

Praha, 16. listopadu 2023 
Č.j.: ÚCK/365-3/2023 

 

Mzdy duchovních Evangelické církve porostou v roce 2024 z rozhodnutí 

synodní rady v průměru o 10,4 % 

 

Českobratrská církev evangelická (ČCE) si stanovila jasný cíl, aby mzdy jejích klíčových 

zaměstnanců, tedy farářek a farářů, dosáhly v roce 2028 úrovně 1,2 mediánu mezd v České republice .1  

Procento navýšení mezd v roce 2024 tedy sleduje lineární růst k cílové výši mezd pro rok 2028. 

Průměrný mzdový příjem duchovního v ČCE (se standardními benefity) vzroste v roce 2024 přibližně 

na 43.500 Kč. 

V roce 2023 činí celkový mzdový příjem duchovenských zaměstnanců ČCE (se  standardními 

benefity) v průměru 39.700 Kč za jeden plný pracovní úvazek.  

Od roku 2019, kdy byla tato dlouhodobá strategie přijata, do roku 2023 vzrostla průměrná mzda 

duchovních v ČCE o 26 % (do roku 2024 pak celkově o 31,5 %).  

Evangelická církev je na cestě k plnému samofinancování. Již dnes tvoří prostředky od  věřících, 

výnosy hospodaření, granty a soukromé zdroje více než 76 % příjmů církve. Podíl příjmů 

z majetkového narovnání se státem setrvale klesá. V roce 2022 tvořil pouze 24  % zdrojů.  

Mzda duchovních je tvořena několika složkami: 

▪ První a hlavní část tvoří mzdový tarif, který je pro rok 2024 navýšen o 11,5 %. 

▪ Druhou je osobní příplatek, jehož průměrná výše na jeden plný pracovní úvazek v r. 2024 bude 

6.885 Kč měsíčně. 

▪ Třetí je odměna, která bude za jeden plný pracovní úvazek v r. 2024 průměrně 1.215 Kč měsíčně.  

▪ Součástí jsou i zaměstnanecké benefity v podobě paušálu na stravné a příspěvku na penzijní 

připojištění, doplňkové penzijní spoření či životní pojištění, které zůstávají beze změny 

(celkem cca 3.000 Kč) a příplatky za různé funkce – výše těchto příplatků se meziročně také 

nemění (v průměru 2.800 Kč).  

Postupným navyšováním mezd naplňuje církev strategii, kterou stanovil synod. Cílem je, aby od roku 

2028 dosahovaly průměrné platy duchovních ČCE (bez benefitů) úrovně 1,2 mediánu mezd v České 

republice (za 2. čtvrtletí předchozího roku).   

Poznámka k metodice výpočtu  

Veličinou rozhodnou pro výpočet mezd roku 2024 je medián2 mezd za druhé čtvrtletí r. 2023. Jeho 

hodnota je podle údajů ČSÚ 36.816 Kč (nárůst o 7,93 % oproti stejnému období roku 2022).   

Koeficient růstu mzdového tarifu vychází na 11,54 %; koeficient růstu pohyblivých složek mzdy 

(osobního příplatku a odměn) je 10,44 %; procento podílu průměrných pohyblivých složek k celkové 

průměrné mzdě zůstává ve výši 20 %. 

 
1 Za 2. čtvrtletí roku předchozího (tedy r. 2027). 

2 Medián označuje hodnotu, která se nalézá uprostřed seznamu všech hodnot. Není shodná s aritmetickým průměrem.  


